
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

      DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei Servizi organizzativi per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture 

serali straordinarie I Venerdì di Ercolano edizione 2024; apertura serale GEP - 28 settembre 2024; Gli 

Ozi di Ercole edizione 2024, PIANO DI VALORIZZAZIONE 2024 - Circolare DG Organizzazione, Servizio II 

n. 85 del 04.06.2024 - da espletare sulla piattaforma MePA tramite trattativa diretta con unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamato l’ODS MIC_PA-ERCO|25/03/2024|0001520-I con cui la dr.ssa Stefania Siano, Funzionario 

archeologo presso il Parco archeologico di Ercolano, viene nominata R.U.P. e D.E.C. per la 

progettazione e la realizzazione delle iniziative previste nell’ambito del PIANO DI VALORIZZAZIONE 

2024, per l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, 

allegato 1.2e; 

premesso 

− che, sulla base di quanto disciplinato dal “Protocollo d’intesa – Piano di Valorizzazione 2024. 

Giornate Europee del Patrimonio e Notte Europea dei Musei”, sottoscritto dall’Amministrazione e 

dalle Organizzazioni Sindacali in data 10 maggio 2024, richiamato nella Circolare DG Organizzazione 

n. 74 del 13 maggio 2024 e nella Circolare DG MUSEI n. 70/2024, questo Istituto ha già pianificato 

gli eventi serali relativi alla Notte Europea dei Musei (18 maggio 2024) e all’evento serale delle GEP 

(28 settembre 2024), entrambi rientranti nel Piano di Valorizzazione 2024; 

− che l’evento serale pianificato per la Notte dei Musei è stato realizzato in data 18 maggio 2024; 

− che, sulla base di quanto disciplinato dal Protocollo d’intesa sottoscritto dall’Amministrazione e 

dalle Organizzazioni Sindacali in data 28 maggio 2024, trasmesso con la Circolare DG 

Organizzazione n. 85 del 04.06.2024, questo Istituto deve programmare gli ulteriori eventi da 

realizzare, le cui modalità di attuazione verranno concordate in sede di contrattazione decentrata 

locale; 

− che, con Comunicazione di Servizio prot. n. 3110 del 13.06.2024, è stata chiesta a tutto il personale 

di questo Istituto l’adesione volontaria alle attività de quibus; 

− che, con nota n. ID 111578381 del 03.07.2024, il R.U.P. ha trasmesso la proposta progettuale che 

comprende la realizzazione dei seguenti eventi: 

✓ Giornate Europee del Patrimonio (28 e 29 settembre 2024) apertura straordinaria della 

Casa della Gemma in data 29 settembre 2024; 

PA-ERCO|08/07/2024|DETERMINA 23



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

✓ Giornate Europee del Patrimonio (28 settembre 2024) - apertura serale con modalità e 

orari analoghi a quelli de I Venerdì di Ercolano; 

✓ I Venerdì di Ercolano 2024, n. 6 aperture serali, nelle date 1° agosto (giovedì - serata 

inaugurale), 2,9,16,23,30 agosto, con modalità organizzative analoghe a quelle delle 

precedenti edizioni (visite guidate e tappe con narrazioni teatralizzate); 

✓ Gli Ozi di Ercole 2024, n. 3 aperture serali, nelle date 12,13,14 settembre 2024; 

 
Considerato pertanto 

− che la realizzazione dei sopracitati eventi richiede la fornitura di molteplici servizi relativi 

all’accoglienza, alla guida dei gruppi di visita e ai diversi aspetti organizzativi, che, anche sulla base 

di quanto già realizzato nelle precedenti edizioni, è possibile dettagliare sia negli aspetti 

quantitativi, sia in quelli qualitativi, come riportato nel Capitolato Tecnico dell’Intervento 

(Allegato); 

− che si rende necessario individuare un OE in grado di rendere tutti i servizi necessari allo 

svolgimento degli eventi de quo e riportati in epigrafe e dunque attivare quanto prima la 

procedura finalizzata all’affidamento dei sopraindicati servizi, indispensabili per la realizzazione 

degli eventi in oggetto; 

atteso che con istruttoria informale, mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore 

iscritti al MePA, nella categoria “Servizi per eventi e organizzazione eventi” – Regione Campania e della 

valutazione dei servizi da essi svolti attraverso l’esame dei siti web e del portfolio, al fine di osservare il 

principio della rotazione, il RUP ha proceduto all’individuazione di un operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

tenuto conto della quantità e qualità delle attività prestazionali previste nel Disciplinare - Capitolato 

tecnico, che dovranno essere rese per la realizzazione degli eventi programmati all’interno del Parco 

Archeologico di Ercolano nei mesi di agosto e settembre 2024, nonché del numero di personale 

specializzato necessario per realizzare le attività previste, come si evince dagli allegati acclusi al 

presente atto; 

verificato che 
− alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dell’intervento è inferiore a € 140.000 e che, pertanto, 

per la stessa non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti diretti dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

acquisita la proposta del RUP Id. 111607347 del 03.07.2024 con la quale lo stesso propone, per 

l’Affidamento dei Servizi organizzativi per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali 

straordinarie I Venerdì di Ercolano edizione 2024; apertura serale GEP - 28 settembre 2024; Gli Ozi di 

Ercole edizione 2024, PIANO DI VALORIZZAZIONE 2024 - Circolare DG Organizzazione, Servizio II n. 85 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

del 04.06.2024, di procedere mediante trattativa diretta sul Portale MEPA, con l’operatore economico 

EP CONGRESSI di DI NAPOLI PIGNATELLI EMANUELA con sede in NAPOLI Via Posillipo, 299 – 80123, 

Partita IVA: 06232701216 - Codice Fiscale: DNPMNL69P51F839Q, ponendo a base d’asta l’importo di 

€ 138.570,00 (centotrentottomilacinquecentosettanta/00) oltre costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 1.385,70 oltre iva,  per un totale complessivo di € 170.745,95 

(centosettantamilasettecentoquarantacinque/95), (QE allegati); 

verificato che l’operatore economico è iscritto al MePA nella categoria “Servizi per eventi e 

organizzazione eventi”; 

accertata la disponibilità finanziaria di bilancio a valere sul capitolo 1.2.1.065, articolo 

1.03.02.02.005"Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)" del Bilancio 2024; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza amministrativa della procedura; 

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

considerato che la procedura è indispensabile al fine di garantire lo svolgimento degli eventi 

programmati secondo PIANO DI VALORIZZAZIONE 2024 - Circolare DG Organizzazione, Servizio II n. 85 

del 04.06.2024; 

 

considerato che 
 

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MiC-DG-MU REP. Dec. n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha 

approvato il Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

− che il Bilancio di Previsione 2024 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in 

data 09 febbraio 2024 ed è in corso l’iter di definitiva approvazione da parte delle direzioni 

generali vigilanti MiC e MEF; 

− che con decreto MIC-DG-MU rep. n. 141 del 29.02.2024 la Direzione Generale Musei ha 

approvato l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di 

Ercolano; 

 
tutto quanto premesso e visti 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

− l’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, allegato 1.2e; 

− l’art.16 del Dlgs n.36/2023, 

− l’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

                   DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di approvare la proposta del RUP Id. 111607347 del 03.07.2024, lo schema di lettera di 

invito predisposto ed i relativi allegati; 

3. di autorizzare l’affidamento dei Servizi organizzativi per la realizzazione dei seguenti eventi: 

aperture serali straordinarie I Venerdì di Ercolano edizione 2024; apertura serale GEP - 28 

settembre 2024; Gli Ozi di Ercole edizione 2024, PIANO DI VALORIZZAZIONE 2024 - 

Circolare DG Organizzazione, Servizio II n. 85 del 04.06.2024 mediante trattativa diretta sul 

Portale MEPA, con l’operatore economico EP CONGRESSI di DI NAPOLI PIGNATELLI 

EMANUELA con sede in NAPOLI Via Posillipo, 299 – 80123, Partita IVA: 06232701216 - 

Codice Fiscale: DNPMNL69P51F839Q, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per un 

importo a base d’asta pari a € 138.570,00 (centotrentottomilacinquecentosettanta/00), 

oltre costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.385,70 e oltre somme a 

disposizione, ed oltre iva, per importo complessivo del servizio pari ad € 173.307,15 

(centosettantatremilatrecentosette/15); 

4. di dare atto che la spesa stimata per complessivi € 173.307, 15 

(centosettantatremilatrecentosette/15) trova copertura nell’ambito del capitolo 1.2.1.065, 

articolo 1.03.02.02.005"Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)" del 

Bilancio 2024; 

5. di precisare che l’O.E. dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, al RUP dr.ssa Stefania Siano, all’Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza e sarà restituito all’Ufficio III Gare e Contratti e alla Funzionaria addetta alla Promozione e 
Comunicazione dott.ssa Francesca Cantone per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso (disciplinare, proposta del 
RUP, QE e QE di dettaglio) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

 

                             

 

 

 

 

                             Il DIRETTORE 

dr. Francesco Sirano* 

 

 



  

-  5  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

Bilancio 2024 – cap. 1.2.1.065, art. 1.03.02.02.005 

Pren. 48/2024/P - € 173.307,15 

di cui per affidamento: 

Pren. 49/2024/G - € 170.745,95 

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria: 

       il Funzionario Amm.vo 

dott. Giantommaso Albanese * 

  

 
 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 


	

	

		2024-07-08T12:20:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




